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ÖZET
Amaç: Bu çalışmanın amacı, renk kavramları hakkında eğitim, 

cinsiyet ve tecrübe seviyesinin görsel renk seçimindeki başa-

rıya olan etkisinin değerlendirilmesidir. 

Gereç ve Yöntem: Diş Hekimliği lisans ve Protetik Diş Tedavi-

si yüksek lisans öğrencilerinden oluşan toplam 218 renk körü 

olmayan katılımcı araştırmaya dahil edildi. Öğrencilerin yarı-

sına renk kavramı ve renk seçimi prensipleri hakkında eğitim 

verildi. Protetik Diş Tedavisi yüksek lisans öğrencileri eğitimli 

olarak kabul edildi. Tootguide Trainer (TT) yazılımı ile birlikte 

çalışan Toothguide Training Box (TTB) kullanılarak katılımcı-

ların renk eşleştirme alıştırmaları tamamladı ve final testi so-

nuçları elde edildi. (∑E) ile TT yazılımının verdiği toplam skor, 

her katılımcı için hesaplandı. Çalışmada elde edilen bulgular 

değerlendirilirken, niceliksel verilerin karşılaştırılmasında ve 

normal dağılım gösteren parametrelerin gruplar arası karşı-

laştırmalarında Oneway Anova testi ve farklılığa neden çıkan 

grubun tespitinde Tukey HDS testi kullanıldı. Normal dağılım 

gösteren parametrelerin iki grup arası karşılaştırmalarında 

Student t test kullanıldı. Niteliksel verilerin karşılaştırılmasında 

ise Ki-Kare testi kullanıldı. Anlamlılık p<0,05 düzeyinde değer-

lendirildi. 

Bulgular: Tüm katılımcılar ve final sınavı sonuçları tecrübe ve 

eğitim açısından değerlendirildiğinde, toplam skor ve ∆E or-

talamalarında anlamlı farklılık bulundu (p<0,01). Renk eğitimi 

verilmeyen grubun parlaklık ve yoğunlukta yanılma oranları-

nın, eğitim verilen gruba göre anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

görüldü (p<0,01). Cinsiyetler arasında, toplam skor ve ∆E orta-

lamaları arasında anlamlı farklılık bulunmadı (p>0,05).

Sonuçlar: Vita Toothguide 3D-Master skalasının renk ve renk 

kavramlarıyla birlikte renk eşleştirme sırası ve prensipleri hak-

kında eğitimli olan bireylerin, renk seçiminde daha başarılı ol-

duğu görüldü. 

Anahtar kelimeler: Renk, renk seçimi, cinsiyet, tecrübe, Too-

thguide Training Box.

SUMMARY
Aim: The purpose of this study was to evaluate the influence 

of color education, gender and level of experience on shade 

matching quality. 

Materials and Methods: A study was simultaneously perfor-

med a total of 218 color normal participants who were dental 

students and prosthodontic post-graduate students. A lectu-

re on color and color matching in dentistry was given to half 

of the dental students. Post-graduate students were accepted 

as educated. Toothguide Training Box (TTB) with Toothguide 

Trainer (TT) software, was used by all participants to perform 

training procedure and lastly final test was done by the TTB. 

The shade matching score for each participant was compu-

ted as a sum of color differences (∑∆E) between target tabs 

and selected tabs. The evaluation of the quantative data and 

comparison between groups were performed by Oneway 
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Anova test, and Tukey HDS test was used for the group 

which causes discrepancy. Parameters showing normal 

distribution, Student's t test was used for comparisons 

between the two groups. Qualitative data were compa-

red using Chi- square test. Significance was evaluated at 

p<0.05 level. 

Results: All participants were evaluated in terms of expe-

rience and education and final exam results, the mean to-

tal scores and also the mean of ∑∆E scores were showed 

significant differences (p<0.01). For uneducated group 

the mistake number of value and chroma was significant-

ly higher than educated group (p<0.01). The mean of total 

score and the mean of ∑∆E, there was no significant diffe-

rence between genders (p>0.05).

Conclusions: The results of the study supported that the 

ones who have education about color concepts and also 

principles about Vita ToothGuide 3D-Master were more 

successful at shade matching.

Keywords: Color, shade matching, gender, experience, 

Toothguide Training Box.

GİRİŞ
Görsel renk seçiminde, gözün bir detektör vazifesi gördü-

ğü düşünülürse, gözlemcilerin optimum renk algısı konu-

sunda eğitilmeleri gerektiği savunulmaktadır.1 Görsel renk 

seçiminin, güvenilmez ve değişken sonuçlar verdiği, ayrı-

ca görsel renk seçimi diş hekimliğinde halen devam eden 

bir problem olduğu düşünülmektedir.2 Ayrıca, skalalarda 

bulunan renkler doğal dişlerin tüm renklerini kapsayama-

makta ve sistematik olarak uygun dağılım gösterememek-

tedirler.3 

Renk eşleştirmedeki zorluklar, value, hue ve chroma de-

ğerlerinin rakamla belirtilmesiyle en aza indirilebileceğini 

belirtilmiştir ve bu düşünce 3D Master skalasının dizaynı 

için temel oluşturmuştur.4 Üretici firma bu skalanın, görsel 

olarak var olan tüm doğal diş renklerini içinde bulunduran 

sistematik bir düzen sağladığını ve bu skalada bulunan 

renk ölçülerinin diziliminin yeterli olduğu söylemektedir.5 

Avantajlarına rağmen, tecrübesi az ve renk konusunda sı-

nırlı bilgiye sahip olan diş hekimleri, 3D Master skalasının 

renk seçim metodunu anlamakta ve value-chroma-hue 

konseptini uygulamakta güçlük çekmektedirler. Buna ek 

olarak bazı kullanıcılar, skalada bulunan bu renklerin kafa 

karıştırıcı olduğunu düşünmektedir.6

Toothguide Training Box Mark II (Vita Zahnfabrik, Bad 

Säckingen, Germany) diş renk tonu değişimlerinin öğretil-

mesi ve eğitilmesi amacıyla Leipzig Üniversitesi’nde Prof. 

Holger Jakstat yönetiminde dizayn edilmiş ve geliştirilmiş 

ilk alettir. TTB’nin içinde Toothguide Trainer (TT) yazılımı 

olan bir adet dizüstü bilgisayar ve güç adaptörü, 5500 K 

değerinde gün ışığı sağlayan ışık kaynağı (Dialite Color, 

Eickhorst, Germany) ve adaptörü ile birlikte, TTB’nin bil-

gisayar bağlantısını sağlayan bir ara kablo bulunmaktadır. 

TTB’nin eğitim konseptinde bulunan 3 aşamanın temelin-

de, renk tonu değişimlerini karşılaştırılarak, renk seçimin-

de farkındalık yaratmaktır. TTB’de alıştırmalar ve final sına-

vı, her biri Vita Toothguide 3D- MASTER skalasından olan 

gerçek skala renkleri ile yapılmaktadır. TT yazılımında ise 

bilgisayar monitöründen gösterilen renkler ile yapılmakta-

dır. TTB kutusunun içinde bulunan bu renk örnekleri bir 

çarkın üzerine monte edilmiştir. Bilgisayar yazılımına bağlı 

olan bu çark, tesadüf temeline dayanarak hareket eder ve 

soru sorar. Kullanıcı, kutu üzerine bulunan yönlendirme 

tuşlarına basar ve seçmek istediği rengi kaydırarak eşleş-

tirmesini yapar.7 

Yapılan literatür araştırmasında, TTB ile ilgili sınırlı sayıda 

araştırmaya rastlanmıştır. Bu çalışmanın amacı, katılımcı-

lara Vita Toothguide 3D-MASTER (Vita Zahnfabrik, Bad 

Säckingen, Germany) renk skalasını birçok alıştırmalar-

la eğitip, en kısa sürede skalayı en iyi şekilde öğretmeyi 

amaçlayan TTB ile cinsiyet, tecrübe ve renk kavramları 

hakkında eğitimli olmanın görsel renk seçiminde başarıya 

olan etkisinin değerlendirilmesidir.

GEREÇ VE YÖNTEM
Bu çalışmaya, Yeditepe Üniversitesi Diş Hekimliği Fakülte-

si’nde öğrenim gören ve renk körü olmayan 218 kişi dahil 

edildi. Katılımcılara ilişkin bilgilerin dağılımı Tablo 1’de gö-

rülmektedir. 

Tablo 1. Katılımcılara ilişkin özelliklerin dağılımı.

n %

Sınıf

1. sınıf

2. sınıf

3. sınıf

4. sınıf

5. sınıf

Asistan

40

40

40

40

40

18

18,3

18,3

18,3

18,3

18,3

8,3

Cinsiyet
Kız

Erkek

132

86

60,6

39,4

Eğitim
Var

Yok

118

100

54,1

45,9

Renk körlüğü, renk seçimini ters yönde etkilediğinden 

dolayı, bireylerin tümüne Ishihara renk körlüğü testi uy-

gulandı. Çalışmaya dahil edilen sınıflardan alınan 40’ar 

kişi, 2 ayrı gruba bölündü. Her sınıftan alınan 20’şer kişilik 

gruba, diş hekimliğinde renk seçimi ve Vita Toothguide 

3D-MASTER skalası hakkında üretici firmanın talimatları 

doğrultusunda eğitim verilip TTB’de eğitime başlatıldı. 

Diğer gruba ise eğitim verilmeden TTB’de eğitime başla-

tıldı. TTB’de bulunan alıştırmalar 3 aşamadan oluştu. İlk 

aşamada rengin parlaklığının seçilmesi (1’den 5’e); ikinci 

aşamada rengin yoğunluğunun seçilmesi (M1, M2, M3); 

Diş rengi seçiminde bilgi, tecrübe ve cinsiyetin etkisi
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ve üçüncü aşamada rengin tonunun seçilmesi (L, M, R) 

gerçekleştirildi. İlk aşamada, sorulan renklerin parlaklık 

eşleştirmesi yapıldı ve ikinci aşamaya geçebilmek için 

4 doğru eşleştirme yapma gerekliliği dikkate alındı. Her 

yanlış renk eşleşmesinde bilgisayar sesli uyarı verdi ve 

doğru renk seçilene kadar bir sonraki soruya geçileme-

di. İkinci aşamada, iki alt aşama yer aldı. Parlaklığı doğru 

seçilen rengin, yoğunluğunun da tek seferde bulunması 

gerekliliği ve üçüncü aşamaya geçebilmek için 8 doğru 

eşleştirmenin hatasız tamamlanması zorunluluğu dikkate 

alındı. Üçüncü aşamada, üç alt aşama yer aldı. Parlaklığı 

ve yoğunluğu sırasıyla doğru seçilen rengin tonunun da 

tek seferde doğru seçilmesi gerekliliği ve final sınavına 

girebilmek için 15 doğru eşleştirmenin hatasız tamam-

lanması gerekliliği dikkate alındı. Yapılan alıştırmalardan 

puan kazanılmadı. Final sınavı, üçüncü aşama alıştırmaya 

benzer şekilde gerçekleştirildi. Ancak final sınavında hata 

yapıldığında bilgisayar uyarı vermeyip, cevap yanlış olsa 

dahi devam edilmesine izin verildi. Final sınavında, parlak-

lık, yoğunluk ve tonun eşleştirilmesi istenen 15 adet soru 

yer aldı. Bilgisayarda bulunan TT yazılımı sayesinde, final 
sınavında sorulan renge hangi cevabın verildiği ve bu 
eşleştirmeden kaç puan alındığı görüldü (Resim 1). Final 

sınavı bitimde, TT yazılımı 1000 üzerinden bir puan verdi. 

Resim 1. Toothguide Trainer Software

218 katılımcıdan 3270 adet eşleştirme sonucu elde edil-

di. Her katılımcının final soru ve cevaplarının ∆E değerleri 

(Resim 2), 

Resim 2. Vita 3D-Master Skalası ∆E değerleri (8)

Vita Toothguide 3D-MASTER skalasının parlaklık, yoğun-

luk ve ton bakımından renk değişimini CIELAB sistemine 

göre hesaplanan ∆E tablosu 8 temel alınarak ∑∆E değer-

leri hesaplandı. Her doğru eşleştirme için ∆E değeri sıfır 

olarak değerlendirildi. Tüm veriler incelenerek yapılan 

hataların parlaklık, yoğunluk ya da ton faktörlerinin hangi-

sinden kaynaklandığı tespit edildi. Gruplar arasında, renk 

seçimlerinde olan yanılmaların farklılık gösterip gösterme-

diği incelendi. 

Çalışma verileri değerlendirilirken tanımlayıcı istatistiksel 

metotların (frekans) yansıra niceliksel verilerin karşılaş-

tırılmasında ve normal dağılım gösteren parametrelerin 

gruplar arası karşılaştırmalarında Oneway Anova testi ve 

farklılığa neden çıkan grubun tespitinde Tukey HDS tes-

ti kullanıldı. Normal dağılım gösteren parametrelerin iki 

grup arası karşılaştırmalarında Student t test kullanıldı. 

Niteliksel verilerin karşılaştırılmasında ise Ki-Kare testi kul-

lanıldı. Anlamlılık p<0,05 düzeyinde değerlendirildi.

BULGULAR
Sınıflara göre toplam skor ve toplam ∆E ortalamaları ara-

sında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulundu (p<0,01) 

(Tablo 2). 

Tablo 2. Sınıflara göre toplam skor ve delta e değerlendirilmesi

Cinsiyetlere göre toplam skor ve toplam ∆E ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmadı 

(p>0,05) (Tablo 3). 

Tablo 3. Cinsiyetlere göre toplam skor ve delta e değerlendirilmesi

Eğitim alma durumuna göre toplam skor ve toplam ∆E or-

talamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bu-

lundu (p<0,01) (Tablo 4). 

Tablo 4. Eğitim alma durumuna göre toplam skor ve delta E değerlendirilmesi

Diş rengi seçiminde bilgi, tecrübe ve cinsiyetin etkisi
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Kızlarda, eğitim alma durumuna göre toplam skor ortala-

maları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulundu 

(p<0,01). Erkeklerde, eğitim alma durumuna göre toplam 

skor ve toplam ∆E ortalamaları arasında istatistiksel ola-

rak anlamlı bir farklılık bulunmadı (p>0,05). Katılımcıla-

rın %52,1’i sorulara doğru cevap verirken, %47,9’u yanlış 

cevap verdi. Yanlış cevap verilen soruların dağılımına 

bakıldığında; %52,5’inin parlaklıkta, %35,1’inin tonda ve 

%12,3’ünün yoğunlukta yanıldığı görüldü. Eğitim alma 

durumuna göre doğru cevap verme oranları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulundu (p<0,01). Eği-

tim alan katılımcıların sorulara doğru cevap verme oran-

ları, eğitim almayan olgulardan anlamlı şekilde yüksekti 

(p<0,01). Eğitim alan olguların tonda yanılma oranları, eği-

tim almayanlardan yüksekken; eğitim almayanların par-

laklık ve yoğunlukta yanılma oranları, eğitim alanlardan 

anlamlı şekilde yüksekti (p<0,01) (Tablo 5). 

Tablo 5. Eğitim alma durumuna göre yanlış nedenlerinin değerlendirilmesi

TARTIŞMA
Uyumlu ve başarı ile uygulanmış olan kuronun renginde 

yaşanan tatminsizlik hasta ve hekimi hayal kırıklığına uğ-

ratmaktadır. Boşa giden emek ve zamanın yanında, hekim 

renk seçme yeteneği konusunda yetersizlik ve güvensizlik 

duygusuna kapılmaktadır. Bu andan itibaren, diş hekimi-

nin renk algılaması veya teknisyenin bu konuda yeterliliği 

sorgulanmaya başlanmaktadır. Rengin seçimi, kuronun 

üretimi, renk skalasının yeterliliği, kullanılan protetik mal-

zeme, ya da muayene odasındaki veya teknisyenin masa-

sındaki ışığın kaynağı, restorasyonun rengi üzerinde de-

ğerlendirilmesi gereken faktörler arasında yer almaktadır.9 

Renk algılanmasındaki hataların, bilinen en önemli nede-

nin renk körlüğü olduğu söylenmiştir.10 Renk körü olan diş 

hekimlerinin normal görme yetisine sahip diş hekimlerine 

göre renk eşleştirme yeteneklerinin çok düşük olduğu 

bildirilmiştir.11-13 Çalışmamıza dahil edilen katılımcılar, renk 

eşleştirme yeteneğinin ölçülmesi açısından en uygun po-

pülasyon olarak kabul edilmektedir. Bunun nedeni, aynı 

yaş aralığında olup, renk eşleştirme açısından az bilgiye 

sahip olmaları ve renk algılamayı etkileyen sistemik rahat-

sızlıklara sahip olma olasılıklarının daha az olmasıdır.14

Renk ışık kaynağından köken alır, bu yüzden “renk ışıktır” 

diye tanımlanır ve ışık olmadan renk olmaz.9,15,16 Yararla-

nılan ışık kaynağı, rengin algılanmasında kesin bir etkiye 

sahiptir. Renk seçiminin yapıldığı muayenehane ve labo-

ratuvarlar, yaklaşık olarak 5500K renk sıcaklığına sahip 

olmalı ve >90 CRI (Color Rendering Index) sahip kontrollü 

ışık kaynakları kullanmalıdır.10,11,17 Bazı araştırmacılar farklı 

ışık kaynaklarının klinikte renk eşleştirmeye herhangi bir 

etkisi olmadığını söylerken1,14,18 başka bir araştırmacı ise 

ışık kaynağı yoğunluğunun renk seçimine önemli bir etkisi 

olmadığını belirtmiştir.11 Çalışmamızda kullanılan TTB’a ait 

olan ışık kaynağının özellikleri renk sıcaklık değeri 5500 

K, 1500 lux / 140 footcandle ışık yoğunluğuna sahiptir.

TT ve TTB ile eğitim süreci orijinal Vita Toothguide 

3D-Master skalası için tasarlanmıştır.19 TTB, zaman ve yer 

koşulları ne olursa olsun, diş hekimliğinde renk çalışma-

larının aynı koşullar altında uygulanmasını sağlamaktadır. 

Yapılan alıştırmalar TT ile aynı prensipte olup, TTB ile ara-

sındaki en önemli fark, gerçek skala dişleri ve standart ışık 

kaynağının kullanılması ve böylece TTB’de gerçekleştiri-

len renk eşleştirme testlerinin, klinik ortamla daha benzer 

şartlarda yapılmasıdır.20 Xu ve ark.21 TTB öncesi 3D-Master 

skalası ile skala içinden seçilen renkler arasında yaptıkları 

eşleştirmelerin başarısının, TTB eğitimleri sonrasında an-

lamlı düzeyde arttığını söylemişlerdir. Liu ve ark.22 TT’nin 

ardından TTB ile kombine bir eğitim uygulanmasını tavsi-

ye etmişlerdir. 

Normal renk görme yetisine sahip bireylerin renk eşleş-

tirmede başarısının %70,23 %53-7124 arasında değişkenlik 

gösterdiği araştırmacılar tarafından söylenmiştir. Tecrü-

benin ve renk kavramları hakkında eğitimli olmanın renk 

seçimindeki başarıya etkisi birçok araştırmacı tarafından 

incelenmiştir.20,25-27 Basit renk prensipleri hakkında bilgi 

sahibi olmanın, renk eşleştirme için önemli olduğu söylen-

mektedir.28,29 Renk eşleştirme prosedürleri öğrenilebilen 

yeteneklerdir ve belirli derece bilgi ve eğitim gerektirmek-

tedir. Bu yetenek öğrenmesi oldukça zor bilgiler olmasının 

yanında öğretilmesi de çok zordur.30 Bunula birlikte, diş 

hekimlerinin renk probleminin üstesinden gelebilmeleri 

için eğitim yönünden donatılmadıklarını, görsel fizyoloji 

veya renk bilimi hakkında çok az eğitimli ya da eğitimsiz 

olduklarını, ayrıca diş hekimliği okullarında renk konusun-

da eğitim verilse de bunun yüzeysel veya basitleştirilmiş 

olduğunu belirtmişlerdir.31 

Mesleki tecrübenin ve renk kavramlarıyla ilgili özel bilgi-

lere sahip olmanın renk seçiminde başarıyı arttırdığını bil-

diren araştırmacılar olduğu gibi,1,13,23,25,26,32 hiç bir etkisinin 

olmadığını iddia eden araştırmacılar14,18,27,33-36 ile renk eş-

leştirmedeki becerinin egzersizlerle ve renk kavramlarıyla 

ilgili eğitimlerle geliştirilebileceğini savunan araştırmacılar 

da vardır.11,23,37,38 Bizim çalışmamızda ise; tecrübeyle birlik-

te renk eşleştirme başarısının arttığı ve ayrıca renk kav-

ramları ve renk eşleştirme prosedürleri hakkında eğitimli 

olmanın renk seçimine etkisi olduğu görülmektedir.

Yapılan bir araştırmada kadınların erkeklerden daha iyi 

renk seçimi yaptıkları belirtilmiştir.20 Fakat yapılan diğer 

renk eşleştirme çalışmalarında ise cinsiyetin kriter olarak 

alınamayacağı bildirilmiştir.14,18,19,23,25,32,34-37 Bizim çalışma-
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mızda da katılımcı kız ve erkek grupları arasında anlamlı 

bir farklılık bulunmamıştır.

Munsell renk sistemiyle rengin tespit edilmesinde takip 

edilmesi gereken sıra, öncelikle value grubunun saptan-

ması, sonrasında grubun içinden uygun chroma değeri-

nin tespit edilmesi ve en son aşamada da hue’nun belir-

lenmesidir. Renk eşleştirmenin en önemli parametresinin 

value değeri olduğu belirtilmiştir.3,39 Yaptığımız çalışma-

da, eğitim verilmeyen grubun value ve chroma eşleştir-

mesinde yaptığı hataların oranı, eğitim verilen gruba göre 

yüksek bulundu ve sonuç olarak toplamda daha düşük 

skor almalarına neden oldu.

SONUÇLAR
Çalışma sonunda elde edilen bulgular, cinsiyetler arasın-

da farklılık olmadığı, renk ve renk kavramlarıyla birlikte 

Vita Toothguide 3D-Master skalasının renk eşleştirme sı-

rası ve prensipleri hakkında eğitimli olan bireylerin, renk 

seçiminde daha başarılı oldukları hipotezini desteklemek-

tedir.
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